— 1 —

河北省发展和改革委员会
河 北 省 教 育 厅 文件

冀发改社会〔2023〕1814号

河北省发展和改革委员会

河 北 省 教 育 厅
关于印发河北省第四批产教融合型企业

建设培育名单的通知

各市（含定州、辛集市）发展改革委（局）、教育局，雄安新区

改革发展局、公共服务局：

为完善职业教育和培训体系，深化产教融合、校企合作，充

分发挥企业在技术技能人才培养和人力资源开发中的重要主体作

用，强化产教融合型企业的带动引领示范，根据《国家发展改革

委 教育部关于印发〈建设产教融合型企业实施办法（试行）〉的

— 2 —

通知》（发改社会〔2021〕590号）和《河北省发展和改革委员

会 河北省教育厅关于组织开展我省第四批产教融合型企业申报

工作的通知》（冀发改社会〔2023〕1014号）要求，经企业自愿

申报、地市推荐、专家评审、部门复核、公开公示等环节，确定

河北鹰览自动化科技有限公司等 57家企业为河北省第四批产教

融合型企业（详见附件），纳入河北省产教融合型企业建设培育

库。现将有关事项通知如下。

一、支持举措

（一）按照《财政部关于调整部分政府性基金有关政策的通

知》（财税〔2019〕46号）的规定，上述企业投资兴办职业教育，

享受教育费附加和地方教育附加抵免政策。

（二）发展改革、教育行政管理部门要主动与当地行政审批、

自然资源、金融管理等部门沟通协商，在项目审批、购买服务、

金融支持、用地政策等方面对上述企业给予优先支持。

二、管理措施

（一）各地发展改革部门要会同教育等相关部门，指导本地

区高等学校、职业院校（含技工院校）加强与产教融合型企业的

合作，全面深化校企合作改革，推进产教协同育人，进一步拓宽

企业参与人才培养的渠道和途径，充分发挥企业重要主体作用；

支持产教融合型企业举办职业教育、组建产教联盟和职教集团、

建设实习实训基地等重要产教融合平台；加强跟踪服务，督促指

导产教融合型企业建立实施产教融合工作年报制度，研究制定产

— 3 —

教融合和校企合作三年规划，并报省级发展改革、教育行政管理

部门备案。

（二）产教融合型企业要积极参与院校人才培养，与合作院

校共同制定及完善人才培养方案、教学标准、实训标准、顶岗实

习标准和考核标准等，开展学徒制等协同育人项目，接纳院校师

生实习实训，选聘企业技术骨干担任学徒师傅，为学徒专业技能

学习和顶岗实习训练提供必要的条件；要支持或联合院校开展项

目申报、技术革新和产品研发等活动，激发院校科研活力，整合

校企双方科研资源，协助院校兴建实验室、技术平台等；要发挥

自身优势，为院校教师提供考察观摩、在生产和管理岗位兼职挂

职、参与产品研发等活动便利；要进一步细化完善产教融合、校

企合作三年规划，明确发展目标和实施成果，于 2024 年 4 月 30

日前向社会公开发布。

三、惩戒措施

省发展改革委、省教育厅将会同有关部门不定期复核入库企

业情况。有下列情况之一的，即取消建设培育资格，且 5 年内不

得再次申报，同时列入失信联合惩戒对象名单。

（一）在申请建设培育企业过程中弄虚作假，故意提供虚假

不实信息的。

（二）在建设培育期间发生重大环保、安全、质量事故，造

成严重社会不良影响，存在违法违规经营行为的。

（三）侵犯学生人身权利或其他合法权利的。

附件

序号 企业名称 所在地 企业信用代码

1 河北鹰览自动化科技有限公司 石家庄市 91130108MA0E00AM3E

2 开环智能（石家庄）科技有限公司 石家庄市 91130102MA07WAG66J

3 石家庄市京华电子实业有限公司 石家庄市 91130185715890158E

4 河北装发信息科技有限公司 石家庄市 91130105MA0CRKHC6G

5 石家庄四药有限公司 石家庄市 911301001044060055

6 河北惠美电子科技有限公司 石家庄市 91130100061678851K

7 河北网新科技集团股份有限公司 石家庄市 911301137634494470

8 河北尚云信息科技有限公司 石家庄市 91130101MA09C8T66P

9 河北中测计量检测有限公司 石家庄市 91130100MA07WLUU1J

10 河北鸿联九五信息产业有限公司 石家庄市 9113010410436372X9

11 石家庄创隆牧业发展有限公司 石家庄市 911301333201326786

12 河北彰慧服装科技有限公司 石家庄市 91130100347719217E

13 河北慧诚天下智能科技有限公司 石家庄市 91130104MA0FBQFD3X

14 河北龙鼎科技有限公司 石家庄市 91130104571324383R

15 承德北戎生态农业有限公司 承德市 91130825687002263G

16 承德金鼎源彩色印刷有限公司 承德市 91130802320095862N

17 承德京城矿业集团有限公司 承德市 91130827735606046A

序号 企业名称 所在地 企业信用代码

18 张家口极光湾发动机制造有限公司 张家口市 91130700717885424K

19 秦皇岛八维商贸有限公司 秦皇岛市 91130302667702342T

20 唐山东唐电气股份有限公司 唐山市 91130223777731371G

21 唐山瑞泰生态农业科技有限公司 唐山市 91130229336090230K

22 河北兴隆起重设备有限公司 唐山市 9113022173873377XD

23 景忠山国药（唐山）有限公司 唐山市 91130221766610777B

24 唐山正丰钢铁有限公司 唐山市 911302217698241801

25 迁安市尚书文化传播有限公司 唐山市 91130283MA0D62HC30

26 唐山市乐钢金属制品有限公司 唐山市 91130283MA0F18QR42

27 迁安天元谷旅游运营管理有限公司 唐山市 91130283MA0E30RD4E

28 幸福家园健康发展有限公司 唐山市 91130200MA0D883DXM

29 河北文武信息科技有限公司 廊坊市 91131082MA0FHG5F1U

30 国药集团工业有限公司廊坊分公司 廊坊市 91131001766618867W

31 润泽科技发展有限公司 廊坊市 911310016934666708

32 河北鼎联科技有限公司 廊坊市 91131082308469016W

33 保定科海自动化科技有限公司 保定市 911306323477005409

34 河北百消丹药业有限公司 保定市 91130683058191743D

35 河北橘井药业有限公司 保定市 91130683083788410H

36 河北瑞熠天淀粉制造有限公司 保定市 91130633MA07Q60M1J

37 河北省厚泽信息技术有限公司 保定市 91130606347865118Q

序号 企业名称 所在地 企业信用代码

38 河北兴润汽车底盘系统制造有限公司 保定市 91130602799559066R

39 长城汽车股份有限公司 保定市 91130000105941835E

40 巨力索具股份有限公司 保定市 91130600769808009K

41
曼德电子电器有限公司

保定徐水电气系统分公司
保定市 91130609MA0CH8JM3C

42 泊头市亚奇铸业有限公司 沧州市 91130981X01880126U

43 河北文迈农业发展有限公司 沧州市 91130903MA08KML31T

44 河北钛通滤清器有限公司 衡水市 91131182093289869R

45 河北天泰信息技术服务发展有限公司 衡水市 91131102MA0EW40W7L

46 邢台路桥建设集团有限公司 邢台市 91130500105780234M

47 河北天测信息技术有限公司 邢台市 91130101564890918F

48 邢台市交通建设集团有限公司 邢台市 91130500MA0FKT105E

49 汇工（河北）机械集团有限公司 邢台市 91130529754018389T

50 河北鼎康粮油有限公司 邯郸市 91130421784074103K

51 优布劳（中国）精酿啤酒有限公司 邯郸市 9113040007875905X4

52 河北大树多多图文创作有限公司 邯郸市 91130403MA0DGPYD7T

53 国智科技（河北）股份有限公司 邯郸市 91130408MA0CJNMC25

54 河北恒一检测科技集团有限公司 邯郸市 91130481MA07MK7Y0D

55 河北锦御轩文化传播有限公司 定州市 91130682MA0910XM0T

56 河北金士顿科技有限责任公司 辛集市 9113018155043468XU

57 维特瑞交通科技有限公司 雄安新区 911306007634353601

— 5 —

信息属性：主动公开

河北省发展和改革委员会办公室 2023年 12月 28日印发

	关于印发河北省第四批产教融合型企业建设培育名单的通知
	组合 1
	20231229165527097
	第四批